
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Dirigenziale
 

REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 01/08/2020

OGGETTO:
MODIFICA ART. 31 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA. 
"USO DEI MEZZI MECCANICI NELL'ESERCIZIO DI ARTI O MESTIERI 
RUMOROSI. 

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

RILEVATO che alla data odierna risultano in corso numerose esecuzioni di opere edilizie relative 
ad immobili siti in tutto il territorio comunale, nonché alcuni cantieri stradali;

RICHIAMATO il Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 17/07/2009, ed entrato in vigore in data 28.08.2009 così come 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 in data 28/04/2011 ;

VISTO in particolare l’art. 31 del suddetto Regolamento, riportante la regolamentazione degli orari 
sull’uso di mezzi meccanici e l’esercizio di arti o mestieri rumorosi ;

RILEVATO che la predetta norma regolamentare, al comma 1, lettera b) , stabilisce che nel 
periodo dal 01 maggio al 30 settembre, l’uso dei mezzi meccanici di lavorazione ed in generale 
l’esercizio delle arti e mestieri rumorosi, è consentito dalle ore 09:00 alle ore 13:00, e dalle ore 
16:00 alle ore 19:00 ;

DATO ATTO che così come regolamentato dal successivo comma  2 del medesimo articolo, il 
Sindaco, nei casi di comprovata necessità e di pubblico interesse, con proprio provvedimento 
motivato, può stabilire l’uso dei macchinari rumorosi in giorni ed orari diversi ; 

CONSIDERATO che numerosi cittadini residenti nell’ambito urbano e presso i centri residenziali, 
lamentano spesso il disturbo della quiete e del riposo a causa dei numerosi cantieri edili e/o 
stradali, nei quali vengono utilizzati mezzi meccanici quali ruspe, escavatori, betoniere e martelli 
pneumatici, sia negli orari consentiti dalla predetta normativa che al di fuori degli stessi ;

RITENUTO che le suddette attività lavorative causano inevitabili disagi al notevole flusso turistico 
che si registra ogni anno nel periodo estivo ;

ACCERTATO che a tal proposito il personale del Corpo di Polizia Locale è intervenuto più volte 
presso i cantieri edili e/o stradali per le segnalazioni inerenti il disturbo del riposo delle persone,  
per     l’ elevata rumorosità o le emissioni di polveri e quant’altro , sia negli orari consentiti che al di 
fuori degli stessi ;

CONSIDERATA pertanto l’urgenza di provvedere in merito, al fine di assicurare e garantire la 
massima tranquillità ed il riposo delle persone , nonché la vivibilità delle abitazioni circostanti i 
cantieri; 



RAVVISATA la necessità di operare una modifica del predetto articolo del Regolamento comunale 
di Polizia Urbana, limitando ulteriormente l’uso dei mezzi meccanici e l’esercizio delle arti o 
mestieri rumorosi

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

RITENUTO altresì di provvedere in conformità ; 

ORDINA

Nel periodo compreso tra il dieci agosto e il  sei settembre 2020 , nei centri abitati, frazioni, 
plessi, villaggi residenziali e turistici del territorio comunale è vietato l’uso di mezzi meccanici di 
lavorazione ed in generale l’esercizio delle arti e dei mestieri rumorosi.

Nel medesimo periodo possono essere eseguiti lavori con mezzi meccanici rumorosi, previa 
autorizzazione del Corpo di Polizia Locale , a condizione che i lavori siano urgenti ed improrogabili, 
finalizzati alle riparazioni di condotte idriche e fognarie , nonché per la rimozione di elementi 
pericolanti che minacciano rovina .    

I trasgressori alla presente Ordinanza saranno puniti a norma del titolo VIII (articolo 31/1) del 
Regolamento di Polizia Urbana.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Sardegna nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel Termine di 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 N° 1199). 
 

Il Sindaco
pisciottu stefano ilario / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


